— *quid si rubicunda benigne*

Corna vepres & pruna ferant, si querqus & ilex.
Multa fruge pecus, multa dominum juvet umbras.

Et quidem facile ferri posset recepta haec lectio; nisi aliam & meliorem suppeditarent veteres membranae. Principio, codex Leidenensis clare habet BENIGNAE, ut & a prima manu Reginensis: At unus Pulmanni, tres Cruquii, unus Markii, alter

- Laevum decedens curru fugiente vaporet.
 Temperiem laudes. quid, si rubicunda benigni
 Corna vepres & pruna ferunt? si quercus & ilex
 10 Multa fruge pecus, multa dominum juvat umbra?
 Dicas adductum propius frondere Tarentum.
 Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec
 Frigidior Thracam nec purior ambiat Hebrus,
 Infirmo capiti fluit utilis, utilis alvo.
 15 Hae latebrae dulces, & (jam si credis) amoena,
 Incolumem tibi me praestant Septembribus horis.
 Tu recte vivis, si curas esse quod audis.
 Jaetamus jampridem omnis te Roma beatum:
 Sed vereor, ne cui de te plus quam tibi credas;
 20 Neve putas alium sapiente bonoque beatum:
 Neu, si te populus sanum recteque valentem

v. 8. Vulg. BENIGNE. 9. FERANT. 10. JUVET. 15. ETIAM (si credis)

Di-

alterque Vossii, cum Petrensi & Regiae Societas, BENIGNI. Sane adjectivum hic elegantius quid & παντούτεροι in se habere, quam adversum, facile pronunciabunt harum rerum periti. Sic Ovidius Amor. I, 10.

Praebeat Alcinoi poma benignus ager.

Tibullus, III, 3.

Et magnas meses terra benigna daret.

Plinius Hist. XVIII, 1. Quaeque alia praeter arbores aut fructices benigna tellure proveniunt. Ita & hic benigni vepres ferant; non benigne ferant. Ceterum utrumvis recte habet; seu benignae mavis, sive benigni: nam vepres utriusque generis esse & veterum Grammaticorum decreta & scriptorum loca declarant: Lucret. IV, 60.

— nam saepe videmus

illorum spoliis vepres volitantibus auctas.

Virgil. Georg. III, 444.

& hirsuti secuerunt corpora vepres.

Aen. VIII, 645.

& sparfi rorabant sanguine vepres.

Masculinum autem hic praetulimus, cum ob plurius codicum consensum, tum ob Virgilii auctoritatem. Porro codex Petrensis & alter e Collegio Trinitatis JUVAT clare exhibent, non juvet. Recte: modo & legas FERUNT pro ferant:

quid si rubicunda benigni

Corna vepres & pruna ferunt? &c.

Noster Carm. III, 9.

Quid si prisca redit Venus?

& Serm. II, 7.

quid si me stultior ipso

Quingenis emto drachmis deprenderis?

Terent. Heaut. IV, 3.

Quid si redeo ad illos qui aiunt, Quid si nunquam caelum ruat?

Modus indicativus in hac phrasib[us] est oratio affirmans; subjunctivus optantis tantum vel metuentis: iste igitur cum loci hujus sententia melius congruit.

15. ETIAM (SI CREDIS) AMOENAE] Languet profecto sententia, ut vulgo locus hic concipitur:

Hae latebrae dulces, etiam (si credis) amoena. Quid enim, aut quantillum interest, inter dulce & amoenum; ut de priore Noster facile se apud amicum fidem inventurum speret, de altero dubitet? Sed erigetur & sana erit; si, nulla litera mutata, sic verba interponixeris,

Hae latebrae dulces & (jam si credis) amoena.

Si jam credis dulces esse & amoenas; postquam scilicet, ut pollicitus sum,

Descripta est tibi forma loquaciter & situs agri.

Fff 2

36. IDEM

- Dicitet, occultam febrem sub tempus edendi
Dissimiles; donec manibus tremor incidat unctis.
Stultorum incurata pudor malus ulcera celat.
- 25 Si quis bella tibi terra pugnata marique
Dicat, & his verbis vacuas permulceat auris;
TENE magis salvum populus velit, an populum tu,
Servet in ambiguo, qui consultit & tibi & Urbi,
Juppiter; Augusti laudes agnoscere possis.
- 30 Cum pateris sapiens emendatusque vocari;
Respondeſne tuo, dic ſodes, nomine? niempe

36: IDEM SI CLAMET FUREM] Nullus, quod ſciam, Interpretum filum & ductum hujus orationis recte accepit:

Cum pateris sapiens emendatusque viderit,
Respondeſne tuo dic ſodes nomine? nempe
Vir bonus & prudens dici delecto ego ac tu.
Qui dedit hoc hodie, cras ſi volet, auferet: ut ſi
Detulerit fasces indigno, detraheſ idem.
Pone, meum eſt; inquit: pono, tristisque recedo:
Idem, ſi clamet furem, neget eſe pudicum,
Contendat laqueo collum preſeffe paternum,
Mordear opprobriis falſis mutemque colores.
Ubi hic ordo, haec ſententia eſt: Qui hodie dedit
hoc, nomen ſc. sapientis & emendati, mihi in-
digno; cras auferet, ſi volet. Pone, inquit, iſtud
nomen, quo tibi adulatus ſum: meum eſt, quod
eo nomine tibi places. Ego vero pono, & tristis
recedo. Idem ego, qui falſis prius laudibus criftis
erigebam, mordear etiam opprobriis falſis, ſi clamet
me furem eſe, impudicum, paricidam. Ejudem
enim eſt, falſo honore juvari, & mendaci infamia
zerreri. IDEM igitur primae hic personae eſt;
Pono tristisque recedo: Idem mordear opprobriis falſis.
Ita Noſler paſſim; ut Epift. II, 2. v. 104.

Multa fero, ut placem genus irritabile vatuum.
Cum ſcribo, & ſapples populi ſuffragia capto:
Idem, finitis ſtudis & mente recepia,
Obturem patulas impune legentibus aures.
& in Arte v. 358.

Quem bis terve bonum cum riſu miror; & idem
Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.
Cicerο Epift. Fam. IV, 4. Et ego ipſe me non eſſe
verborum admodum inopem agnoſco: fed tamen idem
facile cedo tuorum ſcriptorum ſubtilitati. At Inter-
pretes? Idem tertiae hic personae eſſe arbitran-
tur, & ultima illa mutemque colores per interrogata-

tionem efferunt: quo omnis ſententiae vis cor-
rumpitur, & orationis filum intercidit.

38. MUTEMQUE COLORES] Unus & alter ex no-
ſtris recentioribus COLOREM; ut tres Cruquii,
quos ſe ſequi profitetur. Sane in hac ſententia
Latini ſingularem plerumque numerum adhibent.
Plautus Merc. II, 3.

Quid eſt tibi, quod commutatuſt color?
Cieero pro Cluentio cap. 19. Suspensus incertusque
vultus, crebra coloris mutatio. Aurelius Victor in
Nerva: Perinde trepidavit, ut mutato colore, ver-
bis amiffis, vix conſideret. Recte tamen ſe habet
COLORES, quod in omnibus paulo vetuſtoribus
extat. Propertius I, 16.

Quis te cogebat multos pallere colores,
Et ſletum invitis ducente luminibus?

Lucianus in Eunucho: Καὶ πάντοις ἦν, τὸ μετα-
τραπόμενος ΧΡΩΜΑΤΑ, καὶ φυγόν τῷ ὕδρῳ πέ-
ινος. Significat, non ſemel, ſed crebro pallorem
ruboremque ire & redire.

40. QUEM NISI MENDOSUM ET MENDACEM?] Quod in priſci editionibus ſic exhibetur,
Falsus honor juvat, & mendax infamia terret.
Quem, niſi mendosum & mendacem?
vetuſiores plerique codices ad hunc modum va-
riant,

Quem-niſi mendosum & MEDICANDUM?
Ita quattuor Blandini cum tribus alijs apud Cru-
quium, ita unus Berſmanni & bini Pulmanniani;
ita ex noſtris optimi Leideniſ & Reginenſiſ. Et
Cruquius quidem ſic edidit, fuorum auctoritate
fretus, quem tamen nemo imitari auiſus eſt praeter
Baxterum noſtratem. Torrentius vero illud
Medicandum, ut inſulſum plane & inſipidum, re-
jicit. Quo magis elaborandum eſt nobis, qui Cru-
quianam quidem lectionem ſequimur, licet alio-
pro-

- Vir bonus & prudens dici delector ego, ac tu.
 Qui dedit hoc hodie, cras, si volet, auferet: ut si
 Detulerit fascis indigno, detrahet idem.
 35 Pone, meum est; inquit: pono, tristisque recedo.
 Idem, si clamet furem, neget esse pudicum,
 Contendat laqueo collum pressisse paternum,
 Mordear opprobriis falsis, mutemque colores.
 Falsus honor juvat, & mendax infamia terret.
 40 Quem, nisi mendosum & medicandum? vir bonus est quis?
 Qui consulta Patrum, qui leges juraque servat;

v. 40. Vulg. ET MENDACEM.

Quo

prospero modo interpretetur; ut sententiae nostrae ratio constare, & a posteriorum cavillationibus immunis aetatem ferre possit. Quis igitur est medicandus? is profecto, cui medicina, emendatione, correctione opus est. Nam ut morbi, ita & medicinae vocabulum ad animum transferri solet, apud optimos quosque scriptores. Terent. And. v. i.

Ejus labore atque ejus dolore gnato ut medicarer
 tuo.
 Noster Epist. I, 8.

Sed quia mente minus validus, quam corpore toto
 Nil audire velim, nil discere, quod levet aegrum;
 Fidis offendar medicis, irascar amicis.
 Seneca Epist. L. Nemo se esse avarum intelligit, nemo cupidum. Caeci tamen ducem querunt, nos sine
 duce erramus: & ideo difficulter ad sanitatem per
 venimus, quia nos aegrotare nefsimus: nec queri
 mus quidem medicum; erubescimus discere bonam
 mentem. Ita apud Graecos δηπατεία & δηπανίε
 δαι de mente passim usurpantur. Plutarchus
 Περὶ Αρρυγείων, p. 806. Ed. Steph. Ταῦ Μαρονίων
 Δεῖν αὖ δηπατεύοντες βίου τενε τάλεσσι μέλλον
 τε. Marcus Antoninus I, 7. Ηρόδος Ρεινος, τὸ λα
 βεῖν οὐταξία τοῦ Χανᾶς διορθώντες καὶ δηπατείας
 τοῦ Καραβασ. Ergo hoc vult Horatius: Qui falso ho
 nore delinitur, aut falsa infamia cruciatur; is
 certe mendosus est, & medicinae indiget; quan
 tumvis se sanum & ab omnibus animi morbis li
 berum esse opinetur. Nihil profecto aptius ad to
 tam orationis seriem vel fingi potest. Sic enim
 antea dixerat, eadem qua hic tralatione:

Jačlamus jampridem omnis te Roma beatum:
 Sed vereor, ne cui de te plus quam tibi credas;
 Neve putas alium sapiente bonoque beatum:

Neu, si te populus sanum recteque valentem
 Dicitet, occultam febrem sub tempus edendi
 Dissimiles; donec manibus tremor incidat uncis.
 Stultorum incurata pudor malus ulcerat.
 Haec omnia μητροφορικὰ de animi morbis acci
 pienda esse quivis videat. Ergo ubi in verbis se
 quentibus quaesiverat, an amicus ille suus & falsis
 laudibus non delectari, & infamia falsa non con
 cuti didicisset, tandem eadem metaphora sic argu
 mentum claudit,

Falsus honor juvat, & mendax infamia terret.

Quem nisi mendosum & MEDICANDUM?
 Si his, inquit, rebus concuteris, morbo utique
 laboras & medicandus es; quantumvis sanum te &
 recte valentem & populus dicitet, & tu credulus
 sic existimes. Noster Serm. I, 6. v. 65.

Atqui si vitiis mediocribus & mea paucis
 MENDOSA est natura, alioqui rectas
 & iterum I, 4, 130.

Ex hoc ego SANUS ab illis
 Perniciem quaecumque ferunt, mediocribus & queis
 Ignoscas vitiis teneor.

Ex his locis inter se collatis facile perspectu est,
 quam vere apteque vocabula illa hic conjungantur, MENDOSUM & MEDICANDUM. Mendosi
 siquidem sumus ob vitia: & vita illa sanations &
 medicina indigent. Omnis itaque mendosus pro
 pterea est medicandus: at non omnis mendosus
 necessario est mendax: poterit enim quis menda
 sua cognoscere & confiteri: ut Noster loco jam
 laudato. Serm. I, 4, 130. De qua re vide egregie
 differentem Senecam De Tranquillitate cap. I.
 Quid quod Medicandum olim legit Porphyrio
 Scholastes? Mendosum, inquit, Vitosum. Menda
 cem, hoc est, non sanum. Ita quidem Georgii Fa
 bricii.

- Quo multae magnaequae secantur judice lites;
 Quo res sponso, & quo caussae teste tenentur.
 Sed videt hunc omnis domus & vicinia tota
 45 Introrsus turpem, speciosum pelle decora.
 Nec furtum feci, nec fugi; si mihi dicit
 Servus: Habes pretium; loris non ureris, aio.
 Non hominem occidi: Non pasces in cruce corvos.
 Sum bonus, & frugi: renuit negitatque Sabellus.
 50 Cautus enim metuit foveam lupus, accipiterque
 Suspectos laqueos, & opertum milius hamum.
 Oderunt peccare boni, virtutis amore:
 Tu nihil admittes in te, formidine poenae.
 Sit spes fallendi, miscebis sacra profanis.

v. 43. Vulg. QUO RESPONSORE. 45. INTRORSUM. 46. DICAT. 49. NEGAT ATQUE.

Nam

scripsi editio praefert: sed naris esse obesa debet, qui illud *Non sanum* minime ad *Mendacem*, sed ad *Medicandum* spectare non subodoretur. Atque ita clare exhibet Editio Veneta anni MCCCCXC. *Medicandum*, hoc est, non *sanum*. Valeant itaque, qui *Mendacem* hic supponunt, magno sententiae dispendio: quamquam in iis est Joannes Sarisburiensis vir suac aetatis eruditissimus, qui ante annos plus quingentos sic in suis codicibus legebat,

Quem nisi mendosum & mendacem? ut videbis Pollicrat. II. 14. nam & sic ibi codex scriptus in Bibliotheca hujus Academiae publica. Sed hujus auctoritati praeponderant & codices qui octingentos annos facile superant, & Scholia stes his omnibus prior, &, quod maximum est, ipsa ratio & series orationis.

43. QUO RESPONSORE] Conspirant fere in hanc lectionem & nostri codices & aliorum omnes:

Vir bonus est quis?

Qui consulta patrum, qui leges juraque servat;
Quo multae magnaequae secantur judice lites;

Quo responso, & quo caussae teste tenentur.

Ubi si interroges, quis iste responso est, respondebunt tibi Interpretes *jure consultum* hic intelligi. Audio: verum, etiam si *responso prudentum* appellatae fuerint interpretationes juris a consulatis prefectae; nego tamen apud ullum scriptorem consultos dici *Responsores*. Adde, quod ipsa loci sententia ab hac interpretatione abhorret. Quae nū enim Flaccus, Quis apud vulgus vir bonus au-

diat? Qui leges, inquit, & jura servet, qui testis gravis habeatur, qui arbiter litium exceptione major, qui responso? Quid, fides, responso? annon haec ad omne vitae institutum attinent; intra certum aliquod minime coercenda? an soli, an omnes juris prudentiae professores *viri boni* tum habebantur? an excludendi erant ceteri omnes, seu Senatores, five Equites; ne Populum dicam, & Philosophos, & nostrum ipsum Poëtam? Nemone usquam vir bonus, nisi qui de jure respondere noverit? Quid ergo? solus laboranti loco hic consultil codex veterissimus Blandinius, qui hanc lectionem exhibet,

Quo responso, & quo caussae teste tenentur.

Rectissime: *Quo*, inquit, *sponsore res tenentur; quo teste caussae*. Cornelius Nepos in Attico: *Ut nullum illa susterit vadimonium sine Attico: hic SPONSOR omnium REB. fuerit.* Ita *sponsor & testis* una veniunt apud Cic. de Prov. Conf. c. 18. Si denique Cn. Pompeius idem mihi testis de voluntate *Caesaris*, & *sponsor est illi de mea*. Stultus autem fuerit creditor, qui *sponsorem aliquem accepit*, nisi *virum probum & existimationis integrae*. Eleganter Persius Satira Quinta:

Verterit hunc dominus? momento turbinis exit Marcus Dama. Papae! Marco spondente, refusas Credere tu nummos? Marco sub judice palles? Marcus dixit: ita est. adsigna, Marce, tabellas. Haec mera libertas: hoc nobis pilea donant.

Ubi

55. Nam de mille fabae modiis cum subripis unum;
 Damnum est, non facinus, mihi pacto lenius isto.
 Vir bonus, omne forum quem spectat & omne tribunal,
 Quandocumque Deos vel porco vel bove placat,
 Jane pater, clare, clare cum dixit, Apollo:
 60 Labra movet metuens audiri; Pulchra Laverna,
 Da mihi fallere, da justo sanctoque videri:
 Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.
 Qui melior servo, qui liberior sit avarus,
 In triviis fixum cum se demittit ob assem,
 65 Non video. nam qui cupiet, metuet quoque: porro
 Qui metuens vivit, liber mihi non erit umquam.
 Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui

v. 61. Vulg. JUSTUM SANCTUMQUE.

Sem-

Ubi vides tria illa, quae Horatius memorat, hic recenseri; sponsorem, judicem, testimoniem. Recte igitur Cruquius ex suo codice RES SPONSORE edidit; et si ante nos nullum sibi comitem invenierit.

45. INTRORSUM TURPEM] Silent hic Interpretates: sed veterimi nostri Leidenfis, Vossianus, & a prima manu Reginensis,

INTRORSUS turpem, speciosum pelle decora.
 Vere fine dubio & concinne: ne tria verba continua in eandem literam exeant.

46. SI MIHI DICAT] Editi quidem libri, Dicat; sed Reginensis & Vossianus cum duobus recentioribus, & Berismanni tribus, DICIT: codex Regiae Societatis DICET. Lege igitur,

Nec furtum feci, nec fugi; si mihi DICIT

Servus: habes pretium; loris non ureris; aio.
 Omnino reponendum est Dicit, ob verbum sequens aio: si enim Dicat admisferis; tum certe subjungendum fuerit, non aio, sed modus subiectivus dicam vel dixerim.

49. RENUIT, NEGAT ATQUE SABELLUS] Vitiosa sane collocazione arque; & a tam puro poëta furcillis eliminanda. Quod veterimus Blandinius Cruquii, id quoque a prima manu praetulit optimus Reginensis,

Sum bonus & frugi: renuit NEGAT ATQUE Sa-
 bellus.

Eo frequentatio usi sunt Plautus, Lucretius, Ci-
 cero, Sallustius. Neque de lectionis fide dubitan-

dum: et si id quoque non inelegans sit, quod co-
 dez Berismanni exhibet,

Renuitque negatque Sabellus.

56. DAMNUM EST NON FACINUS] Codices pl-

rique & typis excusi,

Damnum est, non facinus, pacto mihi lenius isto.
 At Magdalensis, cum Excerptis in Bibliotheca Bodleiana,

Damnum est, non facinus, pacto mihi lenius isto.
 Quod aliquanto rotundius est, & numerosius.

61. DA JUSTUM SANCTUMQUE VIDERI] Sic edi-
 tiones veteres, sic novae pleraque justum sanctum-
 que: at quanto eleganter est, quod Cruquius
 Torrentiusque dederunt,

Da mihi fallere, da justo sanctoque videri.
 Ita duo codices apud Cantorem Var. Lect. IV, 12.
 totidem apud Lambinum & Pulmannum, Blan-
 diniorum veterimus apud Cruquium, cum ali-
 quot Torrentianis. Nostri vero omnes mendose
 hic accusativos agnoscunt. Da mihi videri justo;
 ut Serm. I, 4. v. 39.

Primum ego me illorum, dederim quibus esse
 poëtis,

Excerptam numero:

Ubi vide quae adnotavimus. Plene hospes in his
 literis sit, qui hanc lectionem ab auctore esse
 illam scribis librariis deberi, non statim agnoverit.

67. PERDIDIT ARMA, LOCUM VIRTUTIS DES-
 RUR] Erat, cum hunc locum sic refingendum
 esse opinarer,

P. 22.

Semper in augenda festinat & obruitur re.
 Vendere cum possis captivum, occidere noli:
 70 Serviet utiliter: sine pascat durus aretque:
 Naviget, ac mediis hiemet mercator in undis:
 Annonae profit, portet frumenta penusque.
 Vir bonus & sapiens audebit dicere, Pentheu
 Rector Thebarum, quid me perferre patique
 75 Indignum coges? Adimam bona. Nempe pecus, rem,
 Lectos, argentum: tollas licet. In manicis &
 Compedibus saevo te sub custode tenebo.
 Ipse Deus, simul atque volam, me solvet. opinor,
 Hoc sentit; Moriar. mors ultima linea rerum est.

EPI

PRUDIDIT arma, locum virtutis deseruit, qui
 Semper in augenda festinat & obruitur re.

Quippe meminetam Prodere & Deserere passim
 apud veteres Scriptores jungi solere. Cicero pro
 Flacco: *Quem ego sum secutus, is me deseruit, &*
prodidit. Epist. ad Q. Fratrem I, 3. *Amici partim*
deseruerunt me, partim etiam prodiderunt. Orat.
 post redditum in Senatu, cap. 4. *Non modo deseruerunt,*
in causa praeseruum publica & consulari,
sed prodiderunt. Ibid. 13. *Ut me & Remp. non modo*
desererent, sed etiam hostibus rep. proderent.
 Et iterum: *Me a magistratibus partim oppugnatum,*
partim proditum, partim derelictum. Pro Domo
 sua cap. 1. *Quae in Rep. ab aliis oppressa, ab aliis*
deserta, ab aliis prodita, gesta sunt. Pro Sextio c.
 23. *Nonne si meam vitam deseruisse, remp. pro-*
didisse? Philip. XI, 9. *At vero ita decernunt, ut*
liberato Bruto: id enim restabat, ut relicto, deser-
to, prodito. De Finibus, III, 19. Nec magis vi-
tuperandus est proditor patriae; quam communis
utilitatis aut salutis desertor. Caesar Bello Civili,
II, 32. Desertos enim se ac proditos a vobis dicant.
Livius II, 57. Rempublicam prodi per motum ac de-
seri. Idem XXVI, 13. Et Hannibal fortes socios sciet

abs se desertos ac proditos esse. Seneca de Benefi-
 ciis IV, 27. *Quid ergo. Decius mortem timet? Mu-*
cius proditor? Camillus desertor? Ob sollemnum,
 inquam, hanc & ubique obviam verborum horum
 conjunctionem, eo ferebat animus, ut pro *perdi-*
dit substituerem **PRODIDIT**. Neque enim Li-
 brarios multum morabar, cum probe scirem haec
 vocabula passim ab illis confusa, & plerunque
 illud in hujus locum temere esse induximus: de
 quo consule Nic. Heinium ad Ovidii Fast. II, 46.
 & 454. IV, 715. Remed. Amor. 453. Poëta ipse
 Fast. III, 114. de veteribus Romanis loquens, phi-
 losophiae tum ignaris;

Non illi coelo labentia signa movebant,
Sed sua: quae magnum prodere crimen erat.
 Ita fiderent repone ex uno codice apud Heinium;
 ceteri omnes *Perdere.* Sic prodere aquilam, Caesar
 de Bello Gallico, IV, 25. *Deserite, commilitones,*
si vultis, aquilam, atque hostibus prodite. Verun-
 tamen re attentius penitata, nunc in ea sum senten-
 tia, ut vulgatam lectionem minime sollicitan-
 dam censem. *Prodere enim signa publica recte di-*
xeris; privata cujusque arma non item; sed tra-
dere arma, projicere, abdicere, amittere, perdere.
 Vir-

E P I S T O L A XVII.

A D S C A E V A M .

QUAMVIS, Scaeva, satis per te tibi consulis, & scis
 Quo tandem pacto deceat majoribus uti;
 Disce, docendus adhuc quae censet amiculus: ut si
 Caecus iter monstrare velit: tamen aspice, si quid
 Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.
 Si te grata quies & primam somnus in horam
 Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
 Si laedet caupona; Ferentinum ire jubebo.
 Nam neque divitibus contingunt gaudia solis;
 Nec vixit male, qui natus moriensque fefellit.
 Si prodesse tuis, paulloque benignius ipsum
 Te tractare voles; accedes siccus ad unctum.
 Si pranderet olus patienter; regibus uti
 Nollet Aristippus. Si sciret regibus uti;
 Fastidiret olus, qui me notat. utrius horum
 Verba probes & facta, doce: vel junior, audi

Cur

Virgilius Aen. I, 478.

Parte alia fugiens amissis Troilus armis.

Modestinus Digest. XLIX, 16, 3. Miles qui in bello arma amisit, vel alienavit, capite punitur. Paulus ibidem 14. Arma alienasse grave crimen est, & ea culpa desertioni exaequatur. Marcellus Digest. XLIX, 15, 2. Non idem in armis juris est: quippe nec sine flagitio amittuntur: arma enim postliminio reverteri negatur, quad turpiter amittantur. Appuleius Metam. IX. de milite cui erexitus erat gladius: Nam praeter propriam contumeliam militaris etiam sacramenti genium ob amissam spatham verebatur. Plautus Epidico Act. I. Sc. I. v. 28.

ubi arma sunt Stratippocli?
 Pol ista ad hostes transfigerunt. Armane?
 Et quidem cito.
 Quid est, Epidice? Perdidit me. Quis?
 Ille qui perdidit arma.

3. DISCE DOCENDUS ADHUC] Ineptissima inter-
 punctio est, quae editiones pleraque maculat,

Disce docendus adhuc, quae censet amiculus: ut si
 Caecus iter monstrare velit.

Tu vero sic distingue,

Disce, docendus adhuc quae censet amiculus:

ubi ordo est, Disce, quae amiculus censet ipse
 adhuc docendus, ipse praceptoris indigens. Con-
 stat hoc ex verbis sequentibus. Ut si caecus iter
 monstrare velit: sed jam alii hoc occuparunt. Ipse
 tibi primus indicabo, Aufonium bis haec Flacci
 verba expressisse: Praefat. ad Centonem: Et si
 pateris, ut doceam docendus ipse; Cento quid sit
 absolvam. & Epist. XVII. Ego te docebo, docen-
 dus adhuc, si essem id aetatis ut discerem.

Cur sit Aristippi potior sententia. namque
 Mordacem Cynicum sic eludebat, ut aiunt;
 Scurror ego ipse mihi, populo tu: rectius hoc &
 20 Splendidius multo est. equus ut me portet, alat rex,
 Officium facio: tu poscis vilia rerum,
 Dante minor; quamvis fers te nullius egentem.
 Omnis Aristippum decuit color & status & res,
 Tentantem majora, fere praesentibus aequum:
 25 Contra, quem duplici panno patientia velat,
 Mirabor, vitae via si conversa decebit.
 Alter purpureum non exspectabit amictum;
 Quidlibet indutus celeberrima per loca vadet;
 Personamque feret non inconcinnus utramque.
 30 Alter Miletii textam cane pejus & angui
 Vitabit chlamydem; morietur frigore, si non
 Rettuleris pannum: refer, & sine vivat ineptus.
 Res gerere & captos ostendere civibus hostis,
 Attingit solium Jovis & caelestia tentat.
 35 Principibus placuisse viris, non ultima laus est.
 Non cuivis homini contingit adire Corinthum.
 Sedit, qui timuit ne non succederet: esto:
 Quid? qui pervenit, fecitne viriliter? atqui
 Hic est, aut nusquam, quod quaerimus. hic onus horret,

Ut

20. SPLENDIDIUS MULTO EST] Et hic quoque locus in omnibus quot vidi editionibus à prava interpunctione laborat:

Scurror ego ipse mihi, populo tu: rectius hoc &
 Splendidius multo est, equus ut me portet, alat rex.

Officium facio: tu poscis vilia rerum.
 Immo tu contra sic divide orationem; ut rō rectius ad praecedentia referatur; non, ut vulgo, ad sequentia:

Scurror ego ipse mihi, populo tu: rectius hoc &
 Splendidius multo est. Equus ut me portet, alat rex,
 Officium facio: tu poscis vilia rerum.

Rectius, inquit, hoc est; scurrari scil. mihi, quam, quod tu facis, populo. Ego officium facio, ut equus me portet, &c. ut grande operae pretium confequar: tu tuis officiis vilia rerum captas. At in vulgata illa distinctione prava sunt omnia: neque sanam inde sententiam ullo modo exculpere poteris.

30. CANE PEJUS ET ANGUE] Scripti quidem & excusi omnes ANGUE hic repraefendant: at ab auctoris manu aliama ea vox terminationem habuit.

Alter Miletii textam cane pejus & ANGUE
 Vitabit chlamydem.

Eidem

- 40 Ut parvis animis & parvo corpore majus:
 Hic subit, & perfert. aut virtus nomen inane est,
 Aut decus & pretium recte petit experiens vir.
 Coram rege sua de paupertate tacentes
 Plus poscente ferent. distat, sumasne pudenter,
- 45 An rapias. atqui rerum caput hoc erat, hic fons.
 Indotata mihi soror est, paupercula mater,
 Et fundus nec vendibilis nec pascere firmus,
 Qui dicit; clamat, Victum date. succinit alter,
 Et mihi dividuo findetur munere quadra.
- 50 Sed tacitus pasci si posset corvus, haberet
 Plus dapis, & rixae multo minus invidiaeque.
 Brundisium comes aut Surrentum ductus amoenum,
 Qui queritur salebras & acerbum frigus & imbris,
 Aut cistam effractam & subducta viatica plorat;
- 55 Nota refert meretricis acumina, saepe catellam,
 Saepe periscelidem raptam sibi flentis: uti mox
 Nulla fides damnis verisque doloribus adsit.
 Nec semel inrisus triviis attollere curat
 Fracto crure planum. licet illi plurima manet
- 60 Lacrima; per sanctum juratus dicat Osirin,
 Credite, non ludo; crudeles, tollite claudum:
 Quaere peregrinum, vicinia rauca reclamat.

v. 43. Vulg. S. o.

Fidem tibi faciet Priscianus p. 766. *Anguis, ab Angue, vel Angui. Horatius in I. Epist. Alter Miletii textam cane pejus & angui Vitabit chlamydem.*
 Sic & quattuor scripta Prisciani Exemplaria: sic alibi in fine versiculi *ungui, imbri, igni:* Vide quae diximus ad Serm. I. 5. v. 72.

43. *CORAM REGE SUO*] Vide modo quod omnes ubique editiones prae se ferunt,

Coram rege suo de paupertate tacentes
Plus poscente ferent.

Regem hic recte accipies, amicum divitem & potentem. Quid ergo? an nemo coram ejusmodi rege de paupertate loqui potest honeste? non de aliena paupertate? non ut inopi amico per alterius liberalitatem subveniat? periiit itaque gratissimum officii genus, & utilissimus amicitiae fructus. Ego vero vel ex conjectura corrigendum esse vidi:

Coram rege suo de paupertate tacentes.
Recte hoc & prudenter praecipit: atque ita postea in Codice Petrensi sine litura offendit.

E P I S T O L A XVIII.

A D L O L L I U M .

- S**i bene te novi, metues, liberrime Lolli,
Scurrantis speciem praebere, professus amicum.
Ut matrona meretrici dispar erit atque
Discolor, infido scurrae distabit amicus.
- 5 Est huic diversum vitio vitium prope majus,
Asperitas agrestis & inconcinna gravisque:
Quae se commendat tonsa cute, dentibus atris;
Dum volt libertas dici mera, veraque virtus.
Virtus est medium vitiorum, & utrimque reductum.
- 10 Alter in obsequium plus aequo pronus, & imi-
Derisor lecti, sic nutum divitis horret,
Sic iterat voces, & verba cadentia tollit;
Ut puerum saevo credas dictata magistro
Reddere, vel partis mimum tractare secundas:
- 15 Alter rixatur de lana saepe caprina, &
Propugnat nugis armatus: Scilicet, ut non

v. 8. Vulg. MERA DIC. 15. ET deest.

Sit

8. DUM VULT LIBERTAS.] Ita libri typis
editi,*Dum vult libertas mera dici, veraque virtus.*Sed melius & concinnius omnes ubique mem-
branae,*Dum vult libertas dici mera, veraque virtus.*
Equidem in plus duodecim ita repperi, ne uno
quidem dissentiente: atque itidem in suis Tor-
rentius, Pulmannus, Berfmannus, & in Adversar.
XXXVII, 22. Barthius. Qui aurem eruditam ha-
bet, quid interfit, facile percipiet.11. SIC NUTUM DIVITIS HORRET, SIC ITERAT
VOCES] Codex Collegii Trinitatis,*— sic vultum divitis horret.*Utrumque sane junxit Livius XXXIX, 5. Suo
quemque judicio & homines odisse aut diligere, & resprobare aut improbare, debere: non pendere ex al-
terius vultu ac nutu, nec alieni momentis animi cir-
cumagi. Praefat tamē **NUTUM** retinere cum
ceteris codicibus. Cicero Parad. V. Hereditatis spes
quid iniquitatis in serviendo non suscipit? quem **NUTUM**
locupletis orbi sensis non observat? loquitur ad
voluntatem. Sic & alibi: *Ad voluntatem nutumque;* *Ad Arbitrium nutumque.* Plutarchus de Edu-
catione Puerorum. Κόλακες, οι πρὸ τὸ τῶν πο-
τίων NEYMA Σῶρτες; *Affentatores*, qui ad nutum
divitum vivunt. Porro pro **ITERAT VOCES**,
quod in membranis omnibus reperi, Barthius ex
vetustissimo, ut narrat, codice Advers. XXXVIII,
22. sic verba exhibet,*Sic VERAT voces, & verba cadentia tollit.*
hoc est, ait, *Veras voces esse jubet, calculo suo ve-*
rifico.